
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  59   del  29.01.2019. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune 

di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo 

frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - Intervento (A)”. 

CIG:7579925FF9   CUP:B3317000020002 

Nomina del direttore dei lavori e costituzione dell’ufficio della direzione lavori. 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno ventinove  (29hh ) del mese di gennaio (01) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana 

Di Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con Delibera Commissariale n. 368 del 12.10.2018 i lavori “Patto per lo sviluppo della 

Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo 

in atto a valle del centro antico del comune - Intervento (A)” sono stati definitivamente 

aggiudicati ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza 

Cavour n. 1, per l’importo complessivo di € 821.238,71 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 

17,220%, di cui € 808.238,71 per lavori ed € 13.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- in data 05.12.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 2259 registrato a 

Chieti il 6.12.2018, al n. 5041 serie 1T; 

- il progetto è stato redatto internamente pertanto si ritiene opportuno affidare la direzione 

dei lavori allo stesso ufficio; 

- i lavori in epigrafe ricompresi nell’intervento “A” di Lettomanoppello sono in stretta 

connessione con l’intervento comunale denominato “Opera di protezione antierosiva del 



torrente Lavino ed intervento di captazione e convogliamento delle acque superficiali di 

sorgente che affluiscono nel corpo frana”, ed è utile affiancare al direttore operativo, un 

tecnico locale quale ispettore di cantiere in grado di seguire costantemente l’andamento 

lavorativo; 

- sono pertanto stati chiesti per le vie brevi tre preventivi e sono pervenute le seguenti 

offerte da parte dei sottoelencati tecnici: 

1) Geom. Emidio D’Ascanio     €   4.200,00, protocollo consortile n. 801 del 29.01.2019; 

2) Geom. Mario Di Pietrantonio  €   3.000,00 protocollo consortile n. 808 del 29.01.2019; 

3) Geom. Carlo Di Pasquale     €   4.080,00 protocollo consortile n. 813 del 29.01.2019; 

- dall’esame dei tre preventivi pervenuti, l’offerta risultata più conveniente è quella 

proposta dal Geom. Mario Di Pietrantonio per l’importo complessivo di € 3.000,00, oltre 

Contributo Cassa Naz. Geom. (5%) e IVA (come per legge); 

        Ritenuto il compenso richiesto per le attività da svolgere congruo; 

        Preso atto che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è inferiore alla 

soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può 

procedere con l’affidamento diretto, 

       Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, vistata dal Dirigente 

dell’Area Tecnica, in merito alla necessità di provvedere alla nomina del direttore e alla 

costituzione dell’ufficio della direzione lavori ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché alla nomina del responsabile della sicurezza in fase di esecuzione, che 

propone, sentito lo stesso Dirigente Tecnico,  così come di seguito: 

a) l’ing. Cesare Garofalo, dirigente tecnico del Consorzio, quale direttore dei lavori; 

b) il geom. Lucio D’Ettorre, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

direttore operativo; 

c) il geom. Giovanni Cavalli, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 

d) il geom. Mario Di Pietrantonio, quale ispettore di cantiere; 

Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di trasparenza 

di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 



DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare l’offerta pervenuta dal geom. Mario Di Pietrantonio datata 28.01.2019, 

protocollo consortile n. 808 del 29.01.2019; per l’importo di € 3.000,00 oltre 

Contributo Cassa Naz. Geom. (5%) e IVA (come per legge) per l’incarico di ispettore 

di cantiere; 

3) Di costituire l’ufficio della direzione lavori  per la realizzazione  dell’intervento “Patto 

per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – 

Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo 

frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - Intervento 

(A),”ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., nominando le seguenti figure: 

- Ing. Cesare Garofalo, dirigente dell’ufficio tecnico consortile, quale direttore dei 

lavori; 

- geom. Lucio D’Ettorre, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale direttore 

operativo; 

- geom. Giovanni Cavalli, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 

- geom. Mario Di Pietrantonio, quale ispettore di cantiere; 

4) di prendere atto che la copertura della spesa di € 3.000,00, oltre Contributo Cassa Naz. 

Geom. (5%) e IVA (come per legge), da sostenere per l’incarico al Geom. Mario Di 

Pietrantonio quale ispettore di cantiere, trova copertura nel quadro post gara approvato 

con delibera commissariale n. 33 del 21.01.2019, nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “direzione lavori” da imputare al Cap.  84/Residui        

denominato “Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo” del Bilancio di Previsione 

consortile 2019; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      18.00       del giorno   29.01.2019                   alle ore           10.00     

del giorno     31.01.2019 

Chieti, lì  31.01.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


